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Değerlendirilmesi  

 

ÖZET 

 

“Demokrat Parti’nin Tarım Politikasının Aydın Ölçeğinde Değerlendirilmesi (1950-1955)” başlıklı çalışmada; 

Türkiye’nin çok partili hayata geçişi ile birlikte kurulan ve 1950 genel seçimleri ile iktidara gelen Demokrat 

Parti’nin (DP) uyguladığı tarım politikaları, Aydın ili ele alınarak incelenmiştir. Çalışmamız üç bölümden 

oluşmaktadır. Birinci bölümde DP’nin iktisat politikaları genel hatlarıyla incelenmiştir. Bu dönem iktisat 

politikalarında önemli gelişmeler olmuştur. Bu gelişmelerden en önemlisi liberal anlayış ve özel girişimin 

günümüz iktisat politikalarını dahi etkiyecek düzeyde döneme damgasını vurmasıdır. DP dönemindeki liberal 

bakış açısı daha sonra gelen birçok hükümetin yönetim anlayışını etkilemiştir. İkinci bölüm de ise, DP’nin 

ekonomi politikaları içerisinde tarımın büyük bir önem taşıdığı vurgulanmış olup, ayrıca Marshall Planı 

çerçevesinde Türkiye’ye aktarılan yardımlarla Türk tarımının nasıl bir gelişim evresinde olduğu anlatılmıştır. DP 

döneminde Marshall Planı çerçevesinde alınan dış yardımlarla tarım alanında büyük yatırımlar yapılmıştır. 

DP’nin özellikle ilk yıllarında tarıma dönük destek politikalarıyla köylüler rahat nefes almışlardır. Makine 

üretiminin önceki iktidar döneminden yaklaşık üç kat kadar artması ve tarımsal kredilerin yaygınlaştırılması 

köylülerin ilerlemesi açısından önemli etkenler olmuştur. DP hükümetinin Türkiye iktisat politikalarına getirdiği 

diğer bir katkı ise dış kredi ve yardımlardan azami derecede faydalanmaya çalışmış olmasıdır. DP’nin tarımsal 

anlamda gelişmek için gösterdiği büyük çabaların arkasında yatan sebeplerden birisi de iktidarda olmalarının 

kırsal bölgelerin seçmenlerinden aldığı oy çokluğuna bağlı olması dolayısıyla köylü nüfusun sürekli desteğini 

sağlayabilmek için bu vatandaşların ihtiyaçlarına yeterli ölçüde cevap vermek istemesidir. Üçüncü bölümde ise, 

DP döneminin 1950-1955 yılları arasında izlemiş olduğu tarım politikalarının, dönemin başbakanı Adnan 

Menderes’in memleketi olan Aydın ilinin tarımsal yapısına nasıl yansıdığı, ne gibi gelişmeler gözlemlendiği 

aktarılmıştır. Ayrıca, çalışma da ilin dünyaca meşhur tarımsal ürünlerinden olan pamuk, tütün, incir ve 

zeytincilik faaliyetlerindeki önemli gelişmeler de ayrıntılarıyla incelenmiştir. 

 

Doktora Tezi: Çalışma Hayatının Örgütlenmesi: Çalışma Bakanlığının Kuruluşu ve Faaliyetleri (1945-1983) 

 

ÖZET 

 

II. Dünya Savaşı ve sonrasında; ulusların ekonomik, toplumsal, siyasal bağlamda gelecekteki yerini belirleyen 

olaylar meydana gelmiştir. Türkiye de bu yeni dünya düzeninde konumunu belirlemek üzere harekete 

geçmiştir. Türkiye'nin bu çabaları iç dinamiklerle birleşerek çalışma hayatında önemli sonuçlar doğurmuştur. 

Her ne kadar çalışma hayatının yasal çerçevesi, 1936 yılında 3008 sayılı İş Kanunu ile çizilmiş olsa da Türkiye 

çalışma hayatının kurumsallaşması açısından dünyayı bir adım geriden takip etmiştir. Burada vurgulanan 

husus; çalışma hayatının örgütlü döneminin yani Çalışma Bakanlığının ancak 1945 yılında kurulabilmiş 

olmasıdır. Savaş sonrası oluşan konjonktürde Türkiye, Çalışma Bakanlığını bir ihtiyacın karşılığında 1945 

yılında kurmuştur. Bakanlığın kurulmasının temel felsefesi, kuruluş kanununda da açıkça belirtildiği gibi 

işçilerin çalışma hayatındaki hak ve hürriyetlerini sağlayabilmektir. Bu felsefenin geniş kısmının gelişmiş 

Avrupa ülkelerinden alınan model çerçevesinde oluşturulmasına rağmen ön planda milli menfaatler yer 

almıştır. Dolayısıyla kuruluş felsefesinin emek ve sermayenin uyumlu iş birliğine dayanan niteliği Türkiye'nin 

milli, ekonomik ve sosyal bünyesinden beslenmiştir. Türk çalışma hayatının örgütlenme sürecinde, Çalışma 

Bakanlığı kadar Bakanlık bünyesinden kurulan İşçi Sigortaları İdaresi ve İş ve İşçi Bulma Kurumu da önemli 

halkalardır. Bu halkalar, Bakanlığın çalışma hayatındaki arabulucu rolünü, sosyal güvenlik ve yardım 

politikaları temelinde güçlendirmiştir. Kurumsal anlamda yaşanan bu olumlu gelişmelere rağmen çalışanların 

örgütlenme hakları, işçi ve işveren ilişkilerinin uyumlu motifi; toplu iş sözleşmeleri ve işçi hareketlerinin 

doğup gelişebilme süreci sancılıdır. Çalışma Bakanlığının üstlendiği görev ve sorumlulukların ne derece 



başarıya ulaştığını değerlendirebilmek için çalışma hayatının niceliksel ve nitelik bakımından analizinin 

yapılması gerekmektedir. Bu noktada analizin; mevcut iş kolları ve çalışan işçi sayısı, işçilerin yaşamlarının 

maddi idame aracı ücretler, birçok çağın sosyal hastalığı işsizlik, işçi sigortaları, iş uyuşmazlıkları ve 

uyuşmazlıkların çözüm usulü, iş kazaları, meslek hastalıkları gibi birçok unsuru ele alarak yapmak yerinde 

olacaktır. Tüm bu unsurlar, 1945-1983 yılları arasında, çalışma hayatının analiz edilmesine yardımcı olacak ve 

bu noktada Bakanlığın yol gösterici, arabulucu, yapıcı bir rol kazanıp kazanmadığının anlaşılması 

sağlanacaktır. Çalışma Bakanlığının kuruluşuyla başlayan örgütlenmiş Türk çalışma hayatı, uluslararası alanda 

nihai statüsünü 1945 yılında Uluslararası Çalışma Örgütüne (ILO) üyelikle kazanmıştır. ILO'ya üyelik, 

çalışma şartlarının iyileştirilmesi ve sosyal kalkınmanın sağlanabilmesi adına Çalışma Bakanlığını fonksiyonel 

olarak daha aktif konuma getirmiştir. Bakanlık, 1945-1983 yılları arasında birçok ILO sözleşmesini 

onaylayarak Türk çalışma hayatına daha modern bir form kazandırmıştır. Dolayısıyla 1945 yılı, Türkiye'nin 

hem ulusal hem uluslararası alanda örgütlendiği yıl olması bakımından önemlidir. İnsan emeğinin daha verimli 

hale getirilmesi ve çalışanın hem maddi hem de manevi açıdan refaha ulaşması dolayısıyla da çalışma 

barışının sağlanması bakımından üstlendiği görev ve sorumluluklar ile Çalışma Bakanlığı, 1983 yılında Sosyal 

Güvenlik Bakanlığı ile birleşme kararı alıncaya kadar, çalışma hayatının karar verme açısından tek otoritesi, 

Türk ekonomisinin kalkınmasında ise ilgili bakanlık ve kuruluşlar ile ortak rol sahibi olmuştur. 

 

 

 

 


